¹⁷⁸ El nuevo texto que se propone para el Capítulo I del *Schema Decreti De clericis*, las observaciones que los Miembros de la Comisión *DCPC* realizan a dicho capítulo y el acta de la reunión de 25 de noviembre se encuentran en: ASV, *Conc. Vat. II*, b. 1338, fasc. 28, n. 2.7, f. 1; y AGP, leg. 1521, XIX-2-12.

sequi, cuius sermones audire et facere fundamentalis est modus ad sanctitatem acquirendam. Cum autem Deus nos Christo per sacramenta coniunxerit, mittens Spiritum Filii sui in corda nostra clamantem “Abba, Pater” (Gal. 4, 6), etiam ad participationem vitae Christi magis magisque pervenire debet, usquedum cum Paulo Apostolo dicere possit: “Vivo autem iam non ego: vivit vero in me Christus” (Gal. 2, 20)».

En concreto la observación se refiere a las siguientes palabras: «*cum autem Deus nos Christo per sacramenta coniunxerit...*». La realiza Mons. Corripio Ahumada y viene a decir que sería conveniente hablar también de la especial unión que el sacerdote, en virtud de la ordenación y del carácter sacerdotales, tiene con Cristo. Sus palabras textuales fueron las siguientes: «*Verbis “cum autem Deus nos Christo per sacramenta coniunxerit”... » fit allusio unice ad baptismum; nonne conveniens esset etiam adnotare specialem coniunctionem sacerdotis cum Christo per sacramentum ordinis et characterem sacerdotalem?».*

Cuando en la Sesión plenaria de la Comisión DCPC se trata esta observación número 24 se decide lo siguiente:

«Placet iuxta modum. Subcommissio, una cum Comissionis Secretario novum textum apparabit, suppressa tamen citatione Gal.4,6».

La subcomisión correspondiente, junto con el Secretario de la Comisión DCPC, elaborarán el siguiente texto: «*Cum autem Deus sacerdotem specialiter per sacramenta Christo coniunxerit, illum oportet etiam ad participationem vitae Christi magis magisque pervenire, usquedum...*».

Es prácticamente la versión definitiva que aparecerá en la redacción sucesiva, es decir, en el *Schema Decreti De sacerdotibus*¹⁷⁹, que en este caso se contendrá al final del número 2.

La observación *número 25* se hace al mismo texto que la anterior. Esta vez la propone el Cardenal Cooray quien hacía ver que en ese momento no se trataba de hablar de la mediación de Cristo sino de la imitación de Cristo. Sus palabras textuales son: «*Ita emendentur: Ad Deum sanctissimum accedere ut mediator inter Deum et homines, assimilari debet Christo unico mediatori cuius locum tenet, quem contemplari, imitari... Ratio: Hic non est quaestio de mediatione Christi sed de imitatione Christi, prout apparet a verbis sequentibus in linea 22 et sequentibus*».